Aportes de Capital 28,550 28,550 28,550 28,550 28,550 28,550 28,550 28,550 28,550 28,550 28,550
C.P.P.T. o o o o o o o o o o o

Superavit (Oeficit) de Cap. o 19.943 35,875 50,123 48,829 52,494 52,981 53,017 53,087 53,087 53,087
TOTAL PARTICIPACIONES 28,550 48,493 64,425 78,673 77,379 81,044 81,531 . 81,567 81,637 81,637 81,637

TOTAL PASIVOS Y PARTICIPACIONES 38,969 65,375 75,420 84,779 82,931 88,167 88,863 88,913 89,014 89,014 89,014

DIFERENCIA o (O) o o (O) (O) (O) (O) (O) (O) (O)

7.4.1 SENSIBILIDAD RESPECTO A LAS VENTAS

Se ha determinado que Ingresos por Ventas sea el único

rubro, que si varía, incidirá significativamente en la

utilidad neta y en el monto del impuesto a la renta.

Se considerará para el análisis aumentos y disminuciones

del 10% en los ingresos por ventas.

Vemos que el proyecto es sumamente sensible a los

Ingresos por Ventas, incrementándose ésta al pasar los

años.

7.4.2 SENSIBILIDAD RESPECTO A LOS COSTOS DE VENTA

Se ha determinado que Costos de Venta sea el único

rubro, que si varía, incidirá significativamente en la

utilidad neta y en el monto del impuesto a la renta.

se considerará para el análisis aumentos y disminuciones

del 10% en este rubro.

- 81 -

SENSIBILIDAD DEL PROYECTO RESPECTO A LAS VENTAS

AÑO -10% 1 +10% -10% 2 +10% -10% 3 +10%

VENTAS 107,352 119,280 131,208 115,020 127,800 140,580 122,688 136,320 149,952

(COSTOS DE VENTAS) 33,677 33,677 33,677 35,457 35,457 35,457 37,237 37,237 37,237
(COSTOS DIRECTOS) 18,905 18,905 18,905 20,010 20,010 20,010 21,116 21,116 21,116
(GASTOS DE FABRICACION) 7,956 7,956 7,956 10,140 10,140 10,140 9,163 9,163 9,163
(G. G. A.) 28,790 28,790 28,790 38,458 38,458 38,458 48,075 48,075 48,075
(GASTOS FINANCIEROS) 1,463 1,463 1,463 975 975 975 375 375 375

RENTA NETA 16,561 28,489 40,417 9,980 22,760 35,540 6,722 20,354 33,986
(DEDUCCIONES) o o o o o o o o o

SALDO IMPONIBLE 16,561 28,489 40,417 9,980 22,760 35,540 6,722 20,354 33,986
(IMPUESTO A LA RENTA) 4,968 8,547 12,125 2,994 6,828 10,662 2,017 6,106 1 O, 196
UTILIDAD DISTRIBUIBLE 11,593 19,943 28,292 6,986 15,932 24,878 4,706 14,248 23,790

VARIACION IMPTO % -41.87% 0.00% 41.87% -56.15% 0.00% 56.15% -66.97% 0.00% 66.97%
VARIACION UTILD % -41.87% 0.00% 41.87% -56.15% 0.00% 56.15% -66.97% 0.00% 66.97%

SENSIBILIDAD DEL PROYECTO RESPECTO A LOS COSTOS DE VENTAS

AÑO -10% +10% -10% 2 +10% -10% 3 +10%

VENTAS 119,280 119,280 119,280 127,800 127,800 127,800 136,320 136,320 136,320

(COSTOS DE VENTAS) 30,310 33,677 37,045 31,911 35,457 39,003 33,513 37,237 40,960
(COSTOS DIRECTOS) 18,905 18,905 18,905 20,010 20,010 20,010 21,116 21,116 21,116
(GASTOS DE FABRICACION) 7,956 7,956 7,956 10,140 10,140 10,140 9,163 9,163 9,163
(G. G. A.) 28,790 28,790 28,790 38,458 38,458 38,458 48,075 48,075 48,075
(GASTOS FINANCIEROS) 1,463 1,463 1,463 975 975 975 375 375 375

RENTA NETA 31,857 28,489 25,122 26,306 22,760 19,215 24,078 20,354 16,631
(DEDUCCIONES) o o o o o o o o o

SALDO IMPONIBLE 31,857 28,489 25,122 26,306 22,760 19,215 24,078 20,354 16,631
(IMPUESTO A LA RENTA) 9,557 8,547 7,536 7,892 6,828 5,764 7,223 6,106 4,989
UTILIDAD DISTRIBUIBLE 22,300 19,943 17,585 18,414 15,932 13,450 16,855 14,248 11,641

VARIACION IMPTO % 11.82% 0.00% -11.82% 15.58% 0.00% -15.58% 18.29% 0.00% -18.29%
VARIACION UTILD % 11.82% 0.00% -11.82% 15.58% 0.00% -15.58% 18.29% 0.00% -18.29%

Vemos que el proyecto es regularmente sensible a Costos

de Venta, y que con los años se hace más sensible.

7.4.3 SENSIBILIDAD RESPECTO A LOS COSTOS DIRECTOS

Se ha determinado que Costos Directos sea el· único

rubro, que si varía, incidirá significativamente en la

utilidad neta y en el monto del impuesto a la renta.

Se considerará para el análisis aumentos y disminuciones

del 10% en este rubro.

Vemos que el proyecto es regularmente sensible a Costos

Directos, y que con los años se hace más sensible.

7.4.4 SENSIBILIDAD RESPECTO A LOS GASTOS DE

F.ABRICACION

Se ha determinado que Gastos de Fabricación sea el único

rubro, que si varía, incidirá significativamente en la

utilidad neta y en el monto del impuesto a la renta.

- 82 -

SENSIBILIDAD DEL PROYECTO RESPECTO A LOS COSTOS DIRECTOS

AÑO -10% 1 +10% -10% 2 +10% -10% 3 +10%

VENTAS 119,280 119,280 119,280 127,800 127,800 127,800 136,320 136,320 136,320

(COSTOS DE VENTAS) 33,677 33,677 33,677 35,457 35,457 35,457 37,237 37,237 37,237
(COSTOS DIRECTOS) 17,014 18,905 20,795 18,009 20,010 22,011 19,004 21,116 23,227
(GASTOS DE FABRICACION) 7,956 7,956 7,956 10,140 10,140 10,140 9,163 9,163 9,163
(G. G. A.) 28,790 28,790 28,790 38,458 38,458 38,458 48,075 48,075 48,075
(GASTOS FINANCIEROS) 1,463 1,463 1,463 975 975 975 375 375 375

RENTA NETA 30,380 28,489 26,599 24,761 22,760 20,759 22,466 20,354 18,243
(DEDUCCIONES) o o o o o o o o o

SALDO IMPONIBLE 30,380 28,489 26,599 24,761 22,760 20,759 22,466 20,354 18,243
(IMPUESTO A LA RENTA) 9,114 8,547 7,980 7,428 6,828 6,228 6,740 6,106 5,473
UTILIDAD DISTRIBUIBLE 21,266 19,943 18,619 17,333 15,932 14,531 15,726 14,248 12,770

VARIACION IMPTO % 6.64% 0.00% -6.64% 8.79% 0.00% -8.79% 10.37% 0.00% -10.37%
VARIACION UTILD % 6.64% 0.00% -6.64% 8.79% 0.00% -8.79% 10.37% 0.00% -10.37%

SENSIBILIDAD DEL PROYECTO RESPECTO A LOS GASTOS DE FABRICACION

AÑO -10% 1 +10% -10% 2 +10% -10% 3 +10%

VENTAS 119,280 119,280 119,280 127,800 127,800 127,800 136,320 136,320 136,320

(COSTOS DE VENTAS) 33,677 33,677 33,677 35,457 35,457 35,457 37,237 37,237 37,237
(COSTOS DIRECTOS) 18,905 18,905 18,905 20,010 20,010 20,010 21,116 21,116 21,116
(GASTOS DE FABRICACION) 7,161 7,956 8,752 9,126 10,140 11,154 8,247 9,163 10,079
(G. G. A.) 28,790 28,790 28,790 38,458 38,458 38,458 48,075 48,075 48,075
(GASTOS FINANCIEROS) 1,463 1,463 1,463 975 975 975 375 375 375

RENTA NETA 29,285 28,489 27,694 23,774 22,760 21,746 21,271 20,354 19,438
(DEDUCCIONES) o o o o o o o o o

SALDO IMPONIBLE 29,285 28,489 27,694 23,774 22,760 21,746 21,271 20,354 19,438
(IMPUESTO A LA RENTA) 8,785 8,547 8,308 7,132 6,828 6,524 6,381 6,106 5,831
UTILIDAD DISTRIBUIBLE 20,499 19,943 19,386 16,642 15,932 15,222 14,889 14,248 13,607

VARIACION IMPTO % 2.79% 0.00% -2.79% 4.46% 0.00% -4.46% 4.50% 0.00% -4.50%
VARIACION UTILD % 2.79% 0.00% -2.79% 4.46% 0.00% -4.46% 4.50% 0.00% -4.50%

Se considerará para el análisis aumentos y disminuciones

del 10% en este rubro.

Vemos que el proyecto es ligeramente sensible a Gastos

de Fabricación, y con los años permanece constante entre

el 4.5 y 6%.

7.4.5 SENSIBILIDAD RESPECTO A LOS G.G.A.

Se ha determinado que Gastos Generales y Administrativos

sea el único rubro, que si varía, incidirá

significativamente en la utilidad neta y en el monto del

impuesto a la renta.

Se considerará para el análisis aumentos y disminuciones

del 10% en este rubro.

vemos que el proyecto es regulannente sensible a G.G.A.,

y que con los años se vuelve más sensible.

- 83 -

SENSIBILIDAD DEL PROYECTO RESPECTO A LOS G. G. A.

AÑO -10% 1 +10% -10% 2 +10% -10% 3 +10%

VENTAS 119,280 119,280 119,280 127,800 127,800 127,800 136,320 136,320 136,320

(COSTOS DE VENTAS) 33,677 33,677 33,677 35,457 35,457 35,457 37,237 37,237 37,237
(COSTOS DIRECTOS) 18,905 18,905 18,905 20,010 20,010 20,010 21,116 21,116 21,116
(GASTOS DE FABRICACION) 7,956 7,956 7,956 10,140 10,140 10,140 9,163 9,163 9,163
(G. G. A.) 25,911 28,790 31,669 34,612 38,458 42,304 43,268 48,075 52,883
(GASTOS FINANCIEROS) 1,463 1,463 1,463 975 975 975 375 375 375

RENTA NETA 31,368 28,489 25,610 26,606 22,760 18,914 25,162 20,354 15,547
(DEDUCCIONES) o o o o o o o o o

SALDO IMPONIBLE 31,368 28,489 25,610 26,606 22,760 18,914 25,162 20,354 15,547
(IMPUESTO A LA RENTA) 9,410 8,547 7,683 7,982 6,828 5,674 7,549 6,106 4,664

UTILIDAD DISTRIBUIBLE 21,958 19,943 17,927 18,624 15,932 13,240 17,613 14,248 10,883

VARIACION IMPTO % 10.11% 0.00% -10.11% 16.90% 0.00% -16.90% 23.62% 0.00% -23.62%
VARIACION UTILD % 10.11% 0.00% -10.11% 16.90% 0.00% -16.90% 23.62% 0.00% -23.62%

7.4.6 SENSIBILIDAD

FINANCIEROS

RESPECTO A LOS GASTOS

Se ha determinado que Gastos Financieros sea el único

rubro, que si varía, incidirá significativamente en la

utilidad neta y en el monto del impuesto a la renta.

Se considerará para el análisis aumentos y disminuciones

del 10% en este rubro.

Vemos que el proyecto es prácticamente insensible a

Gastos Financieros.

7.4.7 SENSIBILIDAD RESPECTO AL IMPUESTO A LA RENTA

Se ha determinado que el Impuesto a la Renta sea el

único rubro, que si varía, incidirá significativamente

en la utilidad neta.

Se considerará para el análisis aumentos y disminuciones

del 10% en este rubro.

La sensibilidad del proyecto con respecto a este rubro

es constante para todos los años, y es muy baja.

- 84 -

SENSIBILIDAD DEL PROYECTO RESPECTO A LOS GASTOS FINANCIEROS

AÑO -10% 1 +10% -10% 2 +10% -10% 3 +10%

VENTAS 119,280 119,280 119,280 127,800 127,800 127,800 136,320 136,320 136,320

(COSTOS DE VENTAS) 33,677 33,677 33,677 35,457 35,457 35,457 37,237 37,237 37,237
(COSTOS DIRECTOS) 18,905 18,905 18,905 20,010 20,010 20,010 21,116 21,116 21,116
(GASTOS DE FABRICACION) 7,956 7,956 7,956 10,140 10,140 1 o, 140 9,163 9,163 9,163
(G. G. A.) 28,790 28,790 28,790 38,458 38,458 38,458 48,075 48,075 48,075
(GASTOS FINANCIEROS) 1,316 1,463 1,609 878 975 1,073 338 375 413

RENTA NETA 28,636 28,489 28,343 22,858 22,760 22,663 20,392 20,354 20,317
(DEDUCCIONES) o o o o o o o o o

SALDO IMPONIBLE 28,636 28,489 28,343 22,858 22,760 22,663 20,392 20,354 20,317
(IMPUESTO A LA RENTA) 8,591 8,547 8,503 6,857 6,828 6,799 6,118 6,106 6,095
UTILIDAD DISTRIBUIBLE 20,045 19,943 19,840 16,000 15,932 15,864 14,274 14,248 14,222

VARIACION IMPTO % 0.51% 0.00% -0.51% 0.43% 0.00% -0.43% 0.18% 0.00% -0.18%
VARIACION UTILD % 0.51% 0.00% -0.51% 0.43% 0.00% -0.43% 0.18% 0.00% -0.18%

SENSIBILIDAD DEL PROYECTO RESPECTO AL IMPUESTO A LA RENTA

AÑO -10% 1 +10% -10% 2 +10% -10% 3 +10%

VENTAS 119,280 119,280 119,280 127,800 127.800 127,800 136,320 136,320 136,320

(COSTOS DE VENTAS) 33,677 33,677 33,677 35,457 35,457 35,457 37,237 37,237 37,237
(COSTOS DIRECTOS) 18,905 18,905 18,905 20,010 20,010 20,010 21,116 21,116 21,116
(GASTOS DE FABRICACION) 7,956 7,956 7,956 10,140 10,140 10,140 9,163 9,163 9,163
(G. G. A.) 28,790 28,790 28,790 38,458 38,458 38,458 48,075 48,075 48,075
(GASTOS FINANCIEROS) 1,463 1,463 1,463 975 975 975 375 375 375

RENTA NETA 28,489 28,489 28,489 22,760 22,760 22,760 20,354 20,354 20,354
(DEDUCCIONES) o o o o o o o o o

SALDO IMPONIBLE 28,489 28,489 28,489 22,760 22,760 22,760 20,354 20,354 20,354
(IMPUESTO A LA RENTA) 7,692 8,547 9,401 6,145 6,828 7,511 5,496 6,106 6,717
UTILIDAD DISTRIBUIBLE 20,797 19,943 19,088 16,615 15,932 15,249 14,859 14,248 13,637

VARIACION IMPTO % -10.00% 0.00% 10.00% -10.00% 0.00% 10.00% -10.00% 0.00% 10.00%
VARIACION UTILD % 4.29% 0.00% -4.29% 4.29% 0.00% -4.29% 4.29% 0.00% -4.29%

7. 5 DETERMINACION DE LOS COSTOS FIJOS Y VARIABLES.

PUNTO DE EQUILIBRIO.

Como su nombre lo indica, costos fijos son aquellos en que

el proyecto incurre durante su operación, cualquiera que

sea la parte que utilice de su capacidad instalada total y

que son independientes de su volumen de producción.

Los costos variables son aquellos directamente

proporcionales al volumen de producción en cada período.

Ceteris paribus, éste a su vez es función de la capacidad

utilizada de planta.

Estas definiciones corresponden a un tamaño dado de planta,

que puede ser utilizada en diferentes proporciones de su